quarumquidem literarum presentationem et receptionem fuimus pro eadem parte dicti domini impetrantis instanter requisiti ut illas executioni demandare haberemus. Cumque pro nunc aliis arduis negotiis tam regiis quam nostris propriis occupati hoc facere nequeamus⁹ neque executioni

earumdem intendere. Igitur nolentes occupationem nostram dicto domino impetrante neque ejus jure fore prejudicabilem nec dampnosam confidentes ad plenum de vestris scientia industria et probitate vos et quemlibet vestrum insolidum ad dictas hujusmodi literas regias exequendas et executioni debite demandandas fecimus constituimus et ordinavimus facimusque constituimus

et ordinamus tenore presentium locumtenente nostro vobisque et cuilibet vestrum insolidum in hac parte commisimus acque commictimus omnino vices nostras. Datum Figiaci sub dicto sigillo regio ressorti dicte vicarie in absentia nostri proprii die septima mensis novembris anno domini millesimo quadringentesimo

Page 4 = folio 2v

quadragésimo nono sic signatum de subtus de mandato dicti domini vicarii lcumbas notarius regius. Collation a esté faite avec l'original de ladicte commission.

Signatures : Blasius de Melh

A.Blancherii

Cy s'ensuyt la teneur desdis articles baillez par ledit seigneur
de Mont Ault ou sondit procureur

Cy s'ensuyt ce que noble et puissant seigneur Amalry de Mont Ault seigneur et baron des baronies chastellenies et seigneuries de La Roquebraou de Malemort de Poul de Saint Victeur de Glénat et autres dit et propouse devant vous honorable et saige homme maistre Jehan de Pozols licencié en loys commissere en ceste partie expressément depputé pour le Roy nostre seigneur et par vertu dez lectres royales à l'encontre de Jehan de Besses, Géraud du Mas, Jehan Robbert, Thomas du Claux Magiran, Pierre de Ugoliis et Jehan de Ugols, et autres appelans et à ce adhérans à la noble court de parlement dudit seigneur et de ses officiers à cause dez taillez et autres servitutes esquelle lesdis appelans et adhérans sunt tenuz audit seigneur dont cy amprès sera plus expressément déclaré et affin que icellez lectres de vostre commission royales soyent par vous excecutes selon leur fourme et teneur contre lesdis appelans et adhérans et à toutes autres bonnes et deues fins audit seigneur approuffitables, protestant toutesfoys que ledit seigneur n'entend rien à dire que soit en son préjudice.

I Et premièrement est vray que audit seigneur entre autres terres et seigneuries appertienent les baronies de La Roquebraou, chastellenies places et seigneuries de Poul, de Saint Victeur et de Glénat au diocèse de Saint Flour.

II Item et que lesdictes terres et seigneuries chastellenies ont au temps jadis esté de la terre et hostel de Mont Ault et néantmoi[n]s plusieurs autre appertenoyent à ung seigneur c'est assavoir de Montalt.

III Item et que oudit lieu de La Roquebraou ledit seigneur a et luy appertient son chastel dudit lieu lequel est mout bel et fourte place dont, que Dieu ne veuille, s'il estoit prins par les enemis à grand payne le pourroit-on recouvrer¹⁰.

⁹ Nequeamus est la 1^{ère} personne pluriel subjonctif présent du verbe « nequeo,-is,-ivi,-itum,-ire »= ne pas pouvoir

¹⁰ Cette phrase est citée dans le DHSC avec la date de 1449 mais pas la source, qui est donc ici

IIII Item et que ledit lieu et chastel de La Roquebraou est mout ancienne baronie et chastellenie, et aussi lesdis lieux et places de Saint Victeur, de Glénat et de Poul sunt anciennes seigneuries et chastellenies qui ont acoustumé avoir de toute ancienneté c'est assavoir : ladicte seigneurie et chastel de La Roquebraou tous les drois et préheminences et préregatives de baronie et de chastellenie, et les autres terres seigneuries et lieux que dessus de chastellenie.

Page 5 = folio 3r

V Item et que ledit seigneur à cause desdictes baronie terres chastellenies et seigneuries a pluseurs hommes subgetz et vassaulx tenens et qui ont accoustumé à tenir de luy et de sesdictes seigneuries pluseurs vilaiges bourderies héritaiges affasions terres et possessions mouvans et tenens desdites baronie terres et seigneuries, sur lesquelz il a lez préheminences et prérogatives que dessus.

VI Item entre les autres drois préheminences et prérogatives audit seigneur appartenens en sesdis chasteux terres et seigneuries il a et ses prédécesseurs ont acoustumé avoir et tenir toute juridiction aulte basse et moyenne et mère et mist impere sur sesdis hommes et subgez et esdis vilaiges et autres terres et possessions que dessus mouvans et tenuz de luy et de cesdictes seigneuries.

VII Item et aussi luy sunt tenuz lesdis hommes et subgetz à cause desdis vilaiges affasions borderies héritaiges et autres possessions qu'ilz tiennent de luy en pluseurs cens rentes annuelles de blé, d'argent et de polailhez, de motons et charnalaiges et autres.

VIII Item et aussi lesdis hommes et leurs prédécesseurs ont acoustumé et sunt tenuz audit seigneur et à ses prédécesseurs à cause desdictes seigneuries et vilaiges leur fere et payer pluseurs services et servitus, lesquelles iceux hommes et leurs prédécesseurs ont acoustumé de toute ancienneté à cause de leursdits vilaiges et autres possessions que dessus fere et payer audit seigneur et à ses prédécesseurs à cause desdites seigneuries.

IX Item et entre les autres drois servitus et servaiges ez quelz lesdis apellans sunt tenus doyvent et ont acoustumé fere comme dit est le service servitut et servaige de guet de nuyt et de jour tant audit chastel de La Roquebraou que es autres lieux et places de ladicte baronie et dudit seigneur ou playsir et volenté d'icelluy seigneur et de ses capitaynes desdites places pour garde tencion et deffence d'icelles places et lieux et dudit seigneur.

X Item aussi plus entre les autres drois franchises et devoirs que ledit seigneur a sur sesdis hommes appellans et adhérans et autres desdites baronie et terres a droit et devoir de percevoir d'iceulx hommes les rentes, cens et revenus annuelz esquelz ilz luy sunt tenuz en monoye et deniers à la valeur de bonne et fourte monoye franc d'or de bon or et

Page 6 = folio 3v

du poys de trois deniers¹¹ d'or estant en la valeur de vint soulx tournoys de ladicte monoye et lez checuns vint soulx de ladicte rente et prins pour vint soulx tournoys de ladicte fourte monoye tant seulement et payés monoye en monnoye courant avaluée à ladicte fourte monoye¹².

XI Item est vray que lesdis hommes ou leurs prédécesseurs avoyent heus et investus lesdis vilaiges des seigneuries qui ont esté dessusdictes seigneuries et de Montal par avant que lesdis franc d'or eussent cours en cest royaume, par lequel temps courroit meilleur monnoye que desdis franc et à leur valeur et par nul changement de monnoye n'ont acru¹³ iceulx hommes ne amoindré¹⁴ eulx ne leurs prédécesseurs leursdites rentes de deniers en plus grande somme.

¹¹ Le denier n'est pas seulement une unité de monnaie, c'est aussi une unité de masse datant du XIIIème siècle, équivalent à 1,2748 g, 3 deniers font donc 3,8244 g.

¹² Le Franc d'or créé en 1360 pesait 3,88 g d'or à 24 carats (or pur) et valait une livre tournois donc 20 sous. Sous Charles VI (1380 à 1422) fut créé l'écu d'or à la couronne, qui contenait 3,95 g d'or et valait 22 sous tournois. L'écu d'or de Charles VII (1422 à 1461) ne pesait plus que 3,47 g.

¹³ accru

¹⁴ Ni amoindri

XII Item et mesmement ce que dit est a lieu pource que lesdictes terres et seigneuries et vilaiges sont assis en pays de droit script¹⁵.

XIII Item plus outre lesdis drois services servitus et devoirs a droit et devoir de fere porter et payer à sesdis hommes de sesdictes baronie terres et seigneuries cesdis cens rentes revenues tant de blé d'avoyne d'argent de gelines et autres audit seigneur ou son recevoir¹⁶ en sadicte place de La Roquebraou ou à sesdictes autres terres et places où il feroit sa demeure.

XIII Item et plus et outre lesdis drois et servitudes a ledit seigneur droit et devoir sur sesdis hommes qu'ilz luy sont tenuz en servitut et servaige et service de luy appourter ou fere appourter tout le boys qui luy est necessaire pour tout son chauffaige en sondit chastel de La Roquebraou ou en icelle de sesdictes autres places et seigneuries où il feroit sa demeure.

XVI Item et pareillement outre lesdis drois a ledit seigneur de Mont Ault droit et devoir à servitut servaige et service sur sesd hommes que iceux que iceux hommes luy doivent et sont tenuz fere manevres de leurs corps et de leurs beufs avec les charrois pour la reparation et ediffication de sesd places et autrement autres exploix à sa volenté pour son service toutes quantes foys bon ou expédient luy est.

XVII Item et semblablement outre lesdis drois et devoirs a plus ledit seigneur droit et devoir sur sesdis hommes c'est assavoir de servitut servaige et service que il peut et a accoustumé impouser et indire¹⁷ à tous cesdis hommes une taille et subside ung checun an de tiel somme que bon luy semble et icelle distribuer esgalée et divise la exiger lever et percevoir et à icelle payer contraindre et compeller par

Page 7 = folio 4r

toutes voyes et manières deues et raysonnables sesdis hommes par ses juges et autres officiers.

XVIII Item neantmois¹⁸ outre lesdis drois et devoirs a ledit seigneur droit et devoir sur sesdis hommes c'est assavoir que iceux ses hommes luy sont tenuz fere servitut service et servaige de foucher et semer et porter le foin de ses prés de sesdictes baronie et chastellenies et en lez granges ou en houstel dudit seigneur là où bon luy semble.

XIX Item et pour plus ample évidence desd drois et devoirs fait à présupposer et est vray que lesdis hommes ne sont tenuz audit seigneur que en bien peu de rentes et leurs vilaiges et affasions qu'ilz tiennent de luy ne sont guieres chargez de rentes et sont beaulx et grans vilaiges ayans plusieurs et amples possessions et dependences et par ainsi n'est il pas inconvenient s'ilz sont tenuz audit seigneur fere lez autres services servitus et charges que dessus.

XX Item et aussi fait-il à présupposer et est vray que tant audit pays dez montaignes d'Auvergne que Lymosin et Quercin circumvoysins sont plusieurs seigneurs ayant plusieurs et diverses autres leurs seigneuries et chastellenies voisines de ladicte baronie et dez autres places

dudit seigneur qui ont plusieurs hommes et subgez tenens desdictes seigneuries comme le viconte de Murat la viconté de Carlat la chastellenie de Vieulxchamps¹⁹ et baronnie de Carbonières et autres qui ont tiennent et parcoivent et ont acoustumé avoir lever et percevoir sur leursdits hommes et subgez tenens d'eux pareilx semblables drois comme ledit seigneur et comme dessus est dit.

XXI Item et plus outre tout ce que dit est fait à présupposer que led seigneur à cause desd baronnie et autres ses terres et seigneuries a plusieurs vassaulx gentilz hommes et autres tenens de luy en fiez noble plusieurs vilaigez en ladicte baronnie de La Roquebraou et autres sesdictes seigneuries et chastellenies, lesquelz vassaulx ont et parcoivent et ont acoustumé avoir et percevoir de leurs hommes paiges²⁰ et rousturiez tenens d'eux lesdis vilaiges

¹⁵ Droit écrit, par opposition au droit coutumier

¹⁶ receveur

¹⁷ Terme de droit féodal : indire= doubler certaines impositions féodales, dans certains cas déterminés (en général les « quatre cas » bien connus), mais dans ce texte il semble synonyme de « imposer »

¹⁸ Néanmoins a dans tout le texte le sens de « il n'en est pas moins vrai que », « tout autant »

¹⁹ Viescamps

²⁰ Paiges = pagès = emphytéotes ou paysans

qui en fieu²¹ sunt tenuz dudit seigneur pareilles et semblables drois et devoirs comme dessus est dit icelluy seigneur avoir sur sesdis hommes.

XXII Item et aussi les habitans dudit lieu de La Roquebraou qui est le leur chief principal de ladicte baronnie et dont lesdis habitans n'ont et ne avoyent si amplement dez terres pasturaulx prés et autres possessions à cause dudit lieu que ont lesdis autres ses hommes d'icelle baronie furent affranchis des prédecesseurs dudit seigneur de pareils et semblables services servitus et devoirs que dessus est dit.

Page 8 = folio 4v

XXIII Item or n'est-il pas vraysemblable que ledit seigneur ait moindres drois et devoirs sur sesdis hommes que les autres seinheurs ses voysins ont sur les leurs, ne aussi que sesdis vassaulx ont sur les leursdits hommes dont leurs vilaiges sont tenus en fieu noble dudit seigneur comme dit est ne aussi que souloit avoir anciennement sur lesdis habitans dudit lieu de La Roquebraou ; et n'ont iceulx hommes appelans adhérens et autres aucune rayson par laquelle ilz puyssent prétendre diversité de eulx aux autres hommes desdis vassaulx et autres voysins que dessus.

XXIII Item toutes quantes foyes le cas advient que aucun des paiges et rousturiers tenens desdis vassaulx les vilaiges sers de ladicte baronnie ou autres terres que dessus dudit seigneur affranchissent iceulx vilaiges desdis servitus servaiges et services desdis vassaulx fault il appres ledit achapt qu'ilz soyent investus dudit seigneur et louvés et ainsi l'ont ilz acoustumé à fere.

XXV Item et par ce que dit est appert évidemment que lesdis hommes appelans adhérens et autres subgiés et tenens dudit seinheur luy sont tenus fayre et payer et rendre lesdis servitus servaiges services et drois et devoirs à cause de leursdis vilaiges qu'ilz tiennent de luy esdites ses baronie chastellenies et seinheuries.

XXVI Item et outre ce que dit est appert appert plus évidemment iceux drois devoirs servitus services et servaiges estre deus par lesdis hommes à leurdit seigneur en ce c'est assavoir que lesdis hommes ont exprimé en leurs vestisons documens et lextres qu'ils ont de leursdits vilaiges qu'ilz sont tenus fayre payer et rendre audit seigneur et ses successeurs à cause desdis vilaiges icelles tailles servitus services servaiges drois et devoirs acoustumés.

XXVII Item aussi ledit seigneur tant par luy que par ses prédecesseurs a esté et est en bonne possession et saysine de sesdis drois et devoirs seigneuraulx à cause de sesdictes baronie chastellenies places et seigneuries de toute ancienneté c'est ascavoir de lever percevoir et exiger avoir et recouvrer de sesdis hommes et leurs prédecesseurs à cause de lesdis vilaiges et autres terres et possessions qu'ilz tiennent de luy lesdis servitus servaiges services drois et devoirs.

XXVIII Item et aussi plus ledit seigneur est et a esté en bonne possession et saysine tant par luy que par sesdis prédecesseurs dont il a cause et de toute ancienneté de contraindre et fere contraindre par ses juges et autre officiers et serviteurs et par toutes voyes et manières deues et raysonnables sesdis hommes appelans adhérens et autres et leurs prédecesseurs à luy payer

Page 9 = folio 5r

et fere rendre lesdis servitus servaiges services et autre drois et devoirs ainsi que dessus est plus amplement dit et déclaré.

XXIX Item et que ledit seigneur tant par luy que par ses prédecesseurs a joÿ et usé de sesdis drois et devoirs seigneuraulx et iceux percevoir franchement et libéramment aussi que dessus est dit et déclaré et de la possession et saysine d'iceux de toute ancienneté et par tiel et si lonc temps qu'il n'est memoire du contrayre ne du commencement pacifiquement et quiètement sans nul débat ne contrediction jusques au temps que lesdis hommes interjectèrent leur appellation dudit seigneur à cause d'iceux servitus servaiges services et autres drois et devoirs.

XXX Item non obstant tout ce que dit est estant ledit seigneur en sesdictes possession et saysine pacifique et quiète de lever exhiger prandre et percevoir lesdis servitus services servaiges et autres drois et devoirs que dessus de sesdis hommes et d'iceux joÿr et user comme dessus est dit lesdis Jehan de Bessa²², Géraud du Mas²³, Jehan de

²¹ Fieu = fief

²² Besse, paroisse d'Ytrac

²³ Le Mas, paroisse d'Espinadel (commune de Glénat)

Robbert²⁴, Thomas du Claux Magiran²⁵, Pierre, Pierre, et Jean de Utgols²⁶ appelèrent dudit seigneur et de ses officiers à cause desdis drois servitus servaiges services et autres devoirs et affin de empescher en iceux ledit seigneur et en ses possessions et saysine que dessus sans cause juste et raysonnable qu'ilz heussent de appeler et sens nul grief ne tort que en iceulx ledit seigneur ne ses officiers ne leur avoyent fayt.